
J
ed nym z na rzę dzi ze msty jest ab so lu to rium dla
od cho dzą ce go za rzą du, a jest to kwe stia za rów -
no for mal na, jak i prak tycz na. 

Ab so lu to rium to wy raz ak cep ta cji dzia łal no ści
za rzą du za mi nio ny okres (zwy kle rok ob ro to wy).
Udzie le nie ab so lu to rium ozna cza, że or ga ny nad -
zor cze (np. wal ne zgro ma dze nie wspól ni ków
w spół kach) oce nia ją dzia ła nia za rzą du ja ko zgod -
ne z in te re sem fir my i jej ak cjo na riu szy. Jest to swo -
iste „za twier dze nie” dzia łań i de cy zji za rzą du, któ re
by ły po dej mo wa ne w da nym okre sie.

Re per ku sje nie udzie le nia ab so lu to rium

Nie udzie le nie ab so lu to rium mo że mieć róż ne
kon se kwen cje:

● Oświad cze nie nie za do wo le nia: Mo że być wy -
ra zem bra ku za ufa nia lub nie za do wo le nia wo bec
spo so bu za rzą dza nia spół ką, co mo że pro wa dzić
do zmia ny osób na sta no wi skach za rząd czych 
lub do bar dziej ry go ry stycz ne go nad zo ru nad dzia -
ła nia mi ko lej ne go za rzą du.

● Pod sta wa do rosz czeń: Choć ab so lu to rium 
sa mo w so bie nie prze są dza o od po wie dzial no ści
praw nej, nie udzie le nie go mo że być pod sta wą
do do cho dze nia rosz czeń wo bec człon ków za rzą -
du. Mo że to być ar gu men tem, że ich dzia ła nia by -
ły nie zgod ne z in te re sem spół ki, co w przy pad ku
ewen tu al nych strat mo że pro wa dzić do po stę po wań
są do wych o od szko do wa nie.

● Wi ze ru nek i at mos fe ra w fir mie: W prak ty ce
nie udzie le nie ab so lu to rium mo że ne ga tyw nie 
wpły nąć na mo ra le we wnątrz or ga ni za cji, wpro wa -
dzić at mos fe rę nie uf no ści, a tak że osła bić po zy cję

za rzą du lub je go na stęp ców w oczach pra cow ni ków 
i in we sto rów.

● For mal na stro na: De cy zja o ab so lu to rium 
jest for mal nie po dej mo wa na przez od po wied nie or -
ga ny spół ki (zwy kle przez wal ne zgro ma dze nie).
Co waż ne, na wet je śli ab so lu to rium nie zo sta nie
udzie lo ne, nie ozna cza to au to ma tycz ne go od wo ła -
nia za rzą du czy po wsta nia od po wie dzial no ści fi nan -
so wej – każ da sy tu acja wy ma ga od ręb nej ana li zy.

Ab so lu to rium jest więc waż nym ele men tem nad -
zo ru kor po ra cyj ne go, któ ry ma na ce lu nie tyl ko
oce nę pra cy za rzą du, ale też za pew nie nie trans pa -
rent no ści i ochro ny in te re sów wspól ni ków. 
Je go brak dla osób peł nią cych funk cje za rząd cze
mo że pro wa dzić do po waż nych kon se kwen cji, 
za rów no wi ze run ko wych (ostra cyzm w śro do wi -
sku), jak i praw nych (brak moż li wo ści pod ję cia 
pra cy w in nym za rzą dzie).

No we klau zu le

Dla te go cie ka we i na cza sie jest ostat nio do da nie
do po li sy D&O klau zu li do ty czą cej zwro tu kosz tów
po zwu o na ru sze nie dóbr oso bi stych w związ ku
z pod ję ciem uchwa ły o nie udzie le niu ab so lu to rium
oso bie ubez pie czo nej lub wsku tek nie pod ję cia uchwa -
ły o udzie le niu ab so lu to rium oso bie ubez pie czo nej
oraz re pre zen ta cji oso by ubez pie czo nej w po stę po -
wa niu za ini cjo wa nym ta kim po zwem.

Naj now sze po li sy D&O są opra co wa ne z my ślą
o jak naj szer szej ochro nie człon ków za rzą du
przed od po wie dzial no ścią za dzia ła nia po dej mo wa -
ne w ra mach ich obo wiąz ków służ bo wych. W przy -
pad ku bra ku ab so lu to rium człon ko wie za rzą du
mo gą być nie za leż nie od ww. na ra że ni na rosz cze -
nia ze stro ny spół ki lub jej ak cjo na riu szy, a tak że
na po zwy cy wil ne. Po li sa D&O mo że obej mo wać
po kry cie kosz tów obro ny praw nej, od szko do wań
oraz in nych kosz tów zwią za nych z ta ki mi po stę po -
wa nia mi.

Grze gorz Wasz kie wicz 
bro ker ubez pie cze nio wy 
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Ubezpieczenie D&O – nowe klauzule 
w sprawie absolutorium
Po wy bo rach i zmia nie wła dzy za każ dym ra zem
do cho dzi do wy mia ny za rzą dów w spół kach. 
To sa mo w so bie, abs tra hu jąc od po li ty ki, 
nie jest ni czym nad zwy czaj nym. Go rzej, gdy
stro ny sta ra ją się ode grać na po przed ni kach. 


